Республика Северная Осетия-Алания

Администрация
Кармадонского сельского поселения

Пригородного муниципального района

.}(lJl26 l)ecllyбllllKa Северная ()се,rия - АIания, Пригородный районо с. Кармадон, ул.
У.()..Щзl,оева Nlr l,

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке
оказания материальной помощи гражданам

от "29" декабря 202З года с.Кармадон

В соответсвии с Федеральным законом от 06.10.2003 JФ 131-ФЗ <Об общих
принципах организации местного самоуправления в РФ), Федеральным
законом от 02.05.200б Jф 59-ФЗ <О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации>, в целях ре€Lлизации мер матери€Lпьной поддержки
граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, а так же в случае
имупlественных потерь,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

вызванных чрезвычайными ситуациями

l. Утверлить Положение о порядке оказания материальной помощи гражданам,
проживающим на территории Кармадонского сельского поселения
Пригородного муниципапьного района РСО-Алания, оказавшимся в трулной
жизненной ситуации (Приложение Jфl ).

2. Утвердить состав комиссии по оказанию матери€Lпьной помощи гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации (Приложение Jt2).

3. Разместить настоящее постановление на информационном стенде
администрацLIи Кармадонмкого сельского поселения и на офици€lльном сайте
администрации Кармадонского сельского поселения Пригородного
муницип€ш ьного района РСО-Алания.

Nпё-

5, Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администр ации
Кармадонского сельского поселения

3a"Ж;кж;
постановление вступает в силу с момента его официальног о

к постановле
""'Jffi ;il:fr"x;;

кармадонского сельского поселения
пригородного мулиципшьного районр_

от бЩ>> /Z 202З Nэ,Р

положение

о порядке оказания материальной помощи гражданам
1. Общие положения

1,1, Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральнымзаконом от 0б,10,200з N l3l-Фз <Об общих принципах организации местногосамоуправления В Российской Федерации>, ФедеральныМ законом от02,05,200б j\9 59-ФЗ КО ПОРЯДКе РаСсМотрения обращен"И .рu*дан российскойФедерации>>, Уставом Кармадонского сельского поселения ПригородногомуниципаJIьного района РСО-Алания.
Настоящее Положение регулирует

1.2. Материальная

1.3. Матери€tJIьная

у r-f\JJl(J/l\trtll4. IJсI,улирует вопросы оказания матери€lJIьнойпомощи гражданам, проживающим на территории Кармадонского сельскогопоселения Прlrгородного муницип€шьного района Рсо-длания, оказавшимся втРудной жизненной ситуаЦии (далее - граждане).

администраци[r Кармадонского сельского поселения.

2.Порядок назначения материальной помощи
2.I. Получателями матери€шьной помощи являются граждане,зарегистрированные по месту жительства на территории Кармадонскогосельского поселения, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи сболезнью, сиротством, утратой источника средств к существованию,
пострадавшим от пожара, стихийных бедствий.
2,2,К ЛИЦаМ, ИМеЮЩИМ ПРаВО На ПОЛучение матери€lльной помощи, относятся:а) граждане, в случае имущественных потерь или жилья, являющегосяединственным В результате чрезвычайньж ситуаций (пожара, стихийногобедствия, наводнения, техногенной авариии так далее)б) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей и лиц, ихзаменяющих;

в) малоимущие семьи, воспитывающие
инвалидов); р еб енка- инвали да(детей -

г) граждаI{е, нуждающиеся в длительном лечении с применением
дорогостоящих лекарств и расходных медицинских матери€rлов.

помощь ок€lзывается 1 раза в год.

помощь предоставляется из бюджета сельского поселения

3.органи:}ация работы комиссии по оказанию матерпальной помощи
гра}цданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

З.1. Основные функции Комиссии:

- рассмотрение заявлений граждан, обратившихся по вопросу предоставления
матери€Lпьной помощи;

-принятие решения о предоставлении или об отк€}зе в предоставлении
матери€Lпьной помощи.

з,2, Комиссию возглавляет председатель, который несет ответственность за ее
работу, а в случае его отсутствия его заместитель.

3.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3,4, Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют
более половины из состава комиссии.

з,5, Комиссия рассматривает предоставленные документы без заявителя.
з,6, Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии(Приложение Ns 2 к ПоложенЙ).
з,7, Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих
на заседании членов комиссии путем открытого голосов ания.
3,8, Комиссия имеет право вынести решение об оказании матери€tльной
помощи гражданам, либо решение о мотивированном отк€lзе в предоставлениитакой помощи.

3,9, В зависимости от решения, принятого комиссией, заявителю направляетсяписьменный ответ об удовлетворении его просьбы с укzванием размераматериЕшьной помощи либо об отказе с укzванием причин отказа.
3,10, Секретарь комиссии обеспечивает проведение заседаний, в том числеготовиТ совместНо с членами комиссии необходимые документы, оформляетпротокол, ведет делопроизводство.

4. Формы оказания и размер материальной помощи
4,1, оказание матери€lJIьной помощи осуществляется в форме единовременной
денежной выплаты.

4 .2 . Мат ер и €ш ьная помощь выплачивается гражданам :

- оказавшимся в трудной жизненной ситуации и в связи с тяжелым
материчlJIьном положением- в размере до 10 000 рублей;

- В СЛУЧае ПОЖаРа, СТИХИЙНОГО беДСТВИЯ И других чрезвычайных ситуаций,
приведших к повреждению жилого помещения либо к утрате жилого
помещения, собственникам или владельцам такового при регистрации их по
месту жительства в данном жилом помещении - в размере до 10 000 рублей;
- в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения - в размере до l0 000
рублей.

5. Порядок обращения за материальной помощью
5,1, Матери€Lпьная помощь назначается на основании заявления (приложениеJъ 1 к Положению) гражданина, написанного на имя Главы Кармадонского

сельского поселения и содержащего просьбу об оказании матери€шьной
помощи. Заявление гражданина регистрируется администрацией
кармадонско.о сельского поселения и проверяется относительно повторности
по данному вопросу.

5,2, ДлЯ рассмотРениЯ вопроса оказания материЕuIьной помощи, граждане
представляются следующие документы :

,/ письменное заявление гражданина, опекуна, попечителя

сельского поселения;
,/ ксерокопиидокументов,удостоверяющихличность|ражданина;
,/ документы, подтверждающие возникновение экстрем€tльной жизненной
ситуации;
5.3. Граждане, пострадавшие
представляют:
,/ справку о пожаре (при возбуждении уголовного дела по факту
документы органов следствия, прокуратуры или судебных органов с
причинЫ возникнОвения пожара и виновных лиц);,/ правоустанавливающие документы на домовладение
участок;

5,4, Граждане, которые нуждаются в дорогостоящем лечении после
перенесенной операции или его длительной тяжелой болезни, дополнительно
представляют:
,/ докуменl,ы, подтверждающие финансовые затраты (копии чеков, счета-
фактуры, договор на оказание медицинских услуг);,/ заключение о необходимости проведения дорогостоящего лечения по
жизненным показаниям (.rр" наличии);
,/ выписки из истории болезни, копии больничных эпикризов.

в результате пожара, дополнительно

поджога -
указанием

и земельный

б. Порядок назначения материальной помощи
6,1, Сформированный пакет документов на оказание матери€rльной помощи
передается на. рассмотрение Комиссии.

6,2, Комиссия в ЗO-дневный срок с момента регистрации заявления принимает
решение о предоставлении заявителю адресной материЕLльной помощи, ее
размере или выносит решение об отказе в предоставлении.
6,3, МатерисLльная помощь назначается распоряжением главы Администрации
кармадонско.о сельского поселения, издаваемым на основании протоколазаседания Комиссии. Необходимые документы об оказании матери€Lльнойпомощи r{аправляются главному бухгалтеру администрации для выделения
денежных средств.

6,4, Финансовое обеспечение выплаты материальной помощи осуществляется впределах лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год иплановый период.

7. Отказ в оказании материальной
7.1. Комиссия отк€lзывает гражданам в ок€вании
случае:

7 .1.1. при предоставлении заявителем неполных
сведений;

помощи

материальной помощи в

и (или) недостоверных

7,1,2, прИ повторноМ обращении за материzLльной помощью, если она ужеоказывапась в связи с наступлением этого же события;
7 .l.З. если заявителем не подтвержден факт трудной жизненной ситуации.
7,1,4, выезд заявителя на другое место жительство за пределы Кармадонского
сельского поселения;

7,1.5. Распределение в полном объеме средств, предусмотренных в текущем
периоде на ока:]ание материальной помощи гражданам

по оказанию

Председатель комиссии

/{ ltlt*ltclr | 1,1lr,l llir litrlcp;lillI()ltиrI

Секретарь комиссии

члены комиссии:

комиссии

помощи гражданам

l'.ltaBa }l истраци и |tарма,l1о t l сксlгtl
посс"lIсl{

первой категории

Приложение Nэ

селLскоГо

от ( >> 2023 N9

зАя
Прошу оказать материа!,Iьную пом

причине:

состав семьи человек.

Прилагаю требуемые документы в коли

Предупрежден (а) об ответственности
недостоверных (поддельньж) документоR.

к Положению о
оказания

помоши

Главе Кармадонского сельскогоtrоселения

рождения:

(телефон):

лЕни
в связи трулной жизненной ситуацией

штук.

за представление ложной информации

Е

с

Против проверки представленных мной с

())20г.

!окументы приняты (

ий не возражаю.

(подпись)

!окументы принял

подпись и подписи

Приложение ЛЪ

от

Место работы:

от (( ))...._-.-_- 20 г.

комиссия в составе:

рассмотрела заявление

проживаюшего(ей) по адресу

помощи гражданам в сумме

Подписи членов комиссии:

об оказании материzlJIьной помощи в связи
и рассмотрев представленный материiul, п
материtшьную помощь (отказать в выделении

Просить Главу Кармадонского сельского
выделить материальную IIомощь согласно

к Положению о
оказания

помощи

оказанию материальной

гражданам

шла к выводу о необходимости окi}зать
ьной помощи).

ия Пригородного района
о порядке оказания

п
заседания комI{ссIaи п

(Ф.и.о.)

Приложение Лч

РСо-Алания
материальной